

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

ప్రాంతీయ వార్తలు

తేది : 10.05.2024

సమయం : 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. నాల్గవ విడత ఎన్నికల ప్రచారంలో భాగంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోది - ఈరోజు తెలంగాణలో పర్యటిస్తారు.
2. 2024 సార్వత్రిక ఎన్నికల పోలింగ్ ప్రక్రియను ప్రత్యక్షంగా చూసినందుకు అంతర్జాతీయ ప్రతినిధులు తమ సంతోషాన్ని వ్యక్తం చేశారు.
3. విజ్ఞానం , ఆధ్యాత్మిక రంగంలో యావత్ ప్రపంచానికి నాయకత్వం వహించగల సంపన్నమైన భారతదేశాన్ని నిర్మించాలని బిజెపి కోరుకుంటోందని రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ అన్నారు.
4. న్యూఢిల్లీలోని రాష్ట్రపతి భవన్ లో నిన్న జరిగిన ఒక కార్యక్రమంలో రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము పలువురికి పద్మ అవార్డులను ప్రధానం చేశారు.
5. ఐపిఎల్ క్రికెట్ పోటీల్లో భాగంగా ఈరోజు అహ్మదాబాద్ లోని నరేంద్రమోదీ స్టేడియంలో జరిగే మ్యాచ్ లో గుజరాత్ టైటాన్స్, చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ తో తలపడుతుంది.

CAMPAIGNING MODI

దేశంలో లోక్ సభ ఎన్నికల ప్రచారం ముమ్మరంగా సాగుతోంది. వివిధ పార్టీలకు చెందిన ప్రముఖ నేతలు ప్రచారంలో భాగంగా బహిరంగ సభల్లోను , రోడ్ షోలలోనూ , వీధి చివరి సమావేశాల్లో పాల్గొంటున్నారు. నాల్గవ విడత ఎన్నికల ప్రచారంలో భాగంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోది - ఈరోజు తెలంగాణకు వస్తున్నారు. మధ్యాహ్నం మూడు గంటలకు నారాయణపేటలో జరిగే ర్యాలీలో ఆయన పాల్గొంటారు. తరువాత ఐదు గంటల పది నిమిషాలకు ఎల్పీ స్టేడియంలో భారతీయ జనతా పార్టీ నిర్వహించే ఎన్నికల భారీ బహిరంగ సభలో పాల్గొంటారు. కాగా, ప్రధానమంత్రి బహిరంగ సభ సందర్భంగా పోలీసులు ఈరోజు

సాయంత్రం నాలుగు గంటల నుంచి రాత్రి 8 గంటల వరకు ఎల్బీ స్టేడియం పరిసర ప్రాంతాల్లో ట్రాఫిక్ ఆంక్షలు విధించారు.

NSD

INDIA-WORLD LEADER: RAJNATH

విజ్ఞానం, ఆధ్యాత్మిక రంగంలో యావత్ ప్రపంచానికి నాయకత్వం వహించగల సంపన్నమైన భారతదేశాన్ని నిర్మించాలని బిజెపి కోరుకుంటోందని బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు, కేంద్ర రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ అన్నారు. లక్నో లోక్ సభ స్థానం నుంచి బీజేపీ అభ్యర్థిగా బరిలోకి దిగిన కేంద్ర రక్షణ మంత్రి, రాజకీయ నేతల చర్యలకు, మాటలకు మధ్య ఉన్న వ్యత్యాసం కారణంగా దేశంలో రాజకీయ నాయకుల పట్ల విశ్వాసం కొరవడిందని అన్నారు. బిజెపి ప్రభుత్వం ఎలాంటి వివక్ష లేకుండా ఉచిత గ్యాస్ సిలిండర్ , ఇళ్లు, త్రాగునీరు వంటి వివిధ పథకాలను అందించిందని అన్నారు. రక్షణ పరికరాల తయారీలో స్వయం సమృద్ధిగా మారుతున్న దేశం నుంచి ఉగ్రవాదం అంతం అయిందని ఆయన పేర్కొన్నారు.

NSD

RAHUL GANDHI

దేశంలో పేద ప్రజలు రాజ్యాంగం వల్లనే బలం పుంజుకున్నారని, ఇప్పుడు ఆ రాజ్యాంగం కల్పించిన రిజర్వేషన్లతో సహా ఇతర ప్రయోజనాలను తొలగించాలని బిజెపి ప్రయత్నిస్తోందని కాంగ్రెస్ నేత రాహుల్ గాంధీ ఆరోపించారు. మెదక్ జిల్లా నర్సాపూర్ లో నిన్న కాంగ్రెస్ జన జాతర సభలో ప్రసంగిస్తూ ఆయన... మనందరికీ విద్య, ఉద్యోగాలు, ఓటు హక్కు, ఇతర ప్రయోజనాలు రాజ్యాంగం ద్వారా వచ్చినవేనని అన్నారు. రిజర్వేషన్లు తొలగించడం ద్వారా ప్రభుత్వ రంగాలను అమ్మివేయాలన్న ఉద్దేశ్యం బిజెపికి ఉందని కూడా రాహుల్ గాంధీ ఆరోపించారు. కాంగ్రెస్ అధికారంలోకి వస్తే ఎస్.సి, ఎస్.టి., ఓబిసీలకు న్యాయం

చేకూర్చేందుకు జనాభా గణన చేపడుతుందని చెప్పారు. ఈ బహిరంగ సభలో ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి కూడా మాట్లాడారు.

DESK

EC INTERNATIONAL DELEGATES

ఇంటర్నేషనల్ ఎలక్షన్ విజిటర్స్ ప్రోగ్రామ్లో భాగంగా 23 దేశాల నుండి 75 మంది ప్రతినిధులు ఆరు రాష్ట్రాల్లో ఎన్నికల ప్రక్రియను ప్రత్యక్షంగా వీక్షించారు. 2024 సార్వత్రిక ఎన్నికల పోలింగ్ ప్రక్రియను ప్రత్యక్షంగా చూసినందుకు అంతర్జాతీయ ప్రతినిధులు తమ సంతోషాన్ని వ్యక్తం చేశారు. కేంద్ర ఎన్నికల సంఘం ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. కొంతమంది ప్రతినిధులు పారదర్శకతను ప్రశంసించగా, మరికొందరు గ్రీన్ పోలింగ్ స్టేషన్ల వంటి ECI కార్యక్రమాలను స్ఫూర్తిదాయక మని పేర్కొన్నారు. EVM-VVPATల ర్యాండమ్లైజేషన్ సమయంలో సాంకేతికతను ఉపయోగించడాన్ని ప్రతినిధులు ప్రశంసించారు. మొత్తంమీద , భారతదేశంలో ఎన్నికల ప్రక్రియ శాంతియుతంగా , సమ్మిళితంగా, పండుగ వాతావరణంలో జరుగుతోందని సభ్యులు ఏకాభిప్రాయం వ్యక్తం చేశారు.

NSD

PREZ-PADMA AWARDS

న్యూఢిల్లీలోని రాష్ట్రపతి భవన్లో నిన్న జరిగిన ఒక కార్యక్రమంలో రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము పలువురికి పద్మ అవార్డులను ప్రదానం చేశారు. ప్రఖ్యాత సినీ నటి వైజయంతిమాల బాలి , తెలుగు సినీ నటుడు చిరంజీవి కి రాష్ట్రపతి పద్మవిభూషణ్ అవార్డు ను ప్రదానం చేశారు. ఆసియాలోనే తొలి మహిళా సుప్రీంకోర్టు జడ్జి ఎం ఫాతిమా బీవీకి మరణానంతరం పద్మభూషణ్ అందించారు. ప్రఖ్యాత కార్డీయాలజిస్ట్ డాక్టర్ అశ్విన్ బాలచంద్ మెహతా , ప్రముఖ రాజకీయ నాయకుడు రాజగోపాల్ కు అత్యున్నత పౌర పురస్కారం లభించింది. క్రీడా రంగానికి చెందిన జోషా చినప్పకి పద్మశ్రీ పురస్కారం లభించింది. వ్యవసాయ రంగంలో కె చెల్లమ్మూళ్ - పద్మశ్రీ అవార్డు అందుకున్నారు. హిందుస్థానీ శాస్త్రీయ గాయకుడు సోమ్ దత్ బట్టు , శిల్పి ఎ వేలు ఆనంద చారి పద్మశ్రీని అందుకున్నారు. కాగా, రాష్ట్రపతి గత నెలలో మూడు పద్మవిభూషణ్ ,

ఎనిమిది పద్మభూషణ్, 55 పద్మశ్రీ అవార్డులను ప్రదానం చేశారు.

NSD UP-VP

ఉపరాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్ ఖర్ ఈరోజు సాయంత్రం అయోధ్యను సందర్శించి రామ్ లల్లా దర్శనం చేసుకుంటారు. అయోధ్యలోని శ్రీరామ జన్మభూమి లో రామ్ లల్లాను ప్రతిష్ఠించిన తర్వాత ఉప రాష్ట్రపతి ఆలయాన్ని సందర్శించడం ఇదే మొదటిసారి. ఒకరోజు పర్యటనలో, అయోధ్యలోని శ్రీ రామ్ లల్లా ఆలయం తో పాటు, హనుమాన్ గర్భి, కుబేర్ తిలాను సందర్శించి, సరయూ ఘాట్ వద్ద హారతిలో పాల్గొంటారు. ఉప రాష్ట్రపతి పర్యటన నేపథ్యంలో భారీ భద్రతా ఏర్పాట్లు చేశారు. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము కూడా ఈనెల 1న అయోధ్యను సందర్శించి రామమందిరంలో ప్రత్యేక పూజలు చేశారు.

NSD

REV EVE AIR INDIA- TERMINATION

ఎయిర్ ఇండియా ఎక్స్ ప్రెస్ విమానాల రద్దుకు సంబంధించిన కేసులో తొలగించబడిన 25 మంది సీనియర్ సిబ్బందిని తిరిగి చేర్చుకుంది. సిబ్బంది సమ్మెను ఉపసంహరించుకున్నారు, ఆ తర్వాత వారు లేవనెత్తిన సమస్యలను పరిశీలించడానికి విమానయాన సంస్థ అంగీకరించింది. ముందస్తు సమాచారం లేకుండా పలువురు సిబ్బంది సామూహిక అనారోగ్య కారణాలు చూపిస్తు సెలవు తీసుకున్న నేపథ్యంలో దాదాపు 80 ఎయిర్ ఇండియా ఎక్స్ ప్రెస్ విమానాలు రద్దు అయ్యాయి. ఎయిర్ ఇండియా ఎక్స్ ప్రెస్ 20 రూట్లలో 283 విమానాలను నడుపుతున్నట్లు ధృవీకరించింది.

NSD

PRESIDENT/PM - SIVAKASI

తమిళనాడులోని శివకాశి సమీపంలో బాణాసంచా ఫ్యాక్టరీలో నిన్న పేలుడు దుర్ఘటన పట్ల రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము విచారం వ్యక్తం చేశారు. ఈ పేలుడులో అనేక మంది చనిపోవడం పట్ల బాధపడుతున్నట్లు రాష్ట్రపతి సామాజిక మాధ్యమం పోస్ట్ లో పేర్కొన్నారు. మృతుల

కుటుంబాలకు ప్రగాఢ సానుభూతి తెలిపారు. గాయపడ్డ వారు త్వరగా కోలుకోవాలని ద్రౌపది ముర్ము ఆకాంక్షించారు. ఈ ప్రమాదంపై ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ దిగ్భ్రాంతి వ్యక్తం చేశారు. మృతుల కుటుంబాలతో తన బాధను పంచుకుంటున్నట్లు మోదీ ఒక సందేశంలో పేర్కొన్నారు. గాయపడిన వారు త్వరగా కోలుకోవాలని ఆయన ఆకాంక్షించారు.

NSD

REV. NT. IPL CRICKET

ఐపీఎల్ క్రికెట్ పోటీల్లో భాగంగా గత రాత్రి హిమాచల్ ప్రదేశ్ లోని ధర్మశాలలో జరిగిన మ్యాచ్ లో రాయల్ ఛాలెంజర్స్ బెంగళూరు 60 పరుగుల తేడాతో పంజాబ్ కింగ్స్ ను ఓడించింది. 242 పరుగుల లక్ష్యాన్ని చేధించే క్రమంలో పంజాబ్ కింగ్స్ జట్టు 17 ఓవర్లలో 181 పరుగులకే ఆలౌట్ అయింది. అంతకుముందు పంజాబ్ కింగ్స్ టాస్ గెలిచి ఫీల్డింగ్ ఎంచుకుంది . ఆర్ సీబీ నిర్ణీత 20 ఓవర్లలో 7 వికెట్ల నష్టానికి 241 పరుగులు చేసింది. విరాట్ కోహ్లా 47 బంతుల్లో 92 పరుగులు చేయగా, రజత్ పాటిదార్ అర్ధ సెంచరీని పూర్తి చేశాడు. విరాట్ కోహ్లా ప్లేయర్ ఆఫ్ ద మ్యాచ్ గా నిలిచాడు. ఈ విజయంతో రాయల్ ఛాలెంజర్స్ బెంగళూరు పాయింట్ల పట్టికలో ఏడో స్థానంలో కొనసాగుతుండగా, పంజాబ్ తొమ్మిదో స్థానంలో ఉంది.

కాగా, ఈరోజు గుజరాత్ - అహ్మదాబాద్ లోని నరేంద్రమోదీ స్టేడియంలో గుజరాత్ టైటాన్స్ , చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ తో తలపడుతుంది. మ్యాచ్ రాత్రి 07:30 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది.

NSD

PREZ-PADMA AWARDS

President Droupadi Murmu today presented the Padma Awards at the second Civil Investiture Ceremony at Rashtrapati Bhavan in New Delhi.

The President conferred Padma Vibhushan upon renowned artist Dr. Vyjayantimala Bali, and telegu film actor Konidela Chiranjeevi. The first woman Supreme Court Judge in Asia M Fathima Beevi was also presented with Padma Bhushan posthumously. Renowned cardiologist Dr. Ashwin Balachand Mehta, and veteran Political Leader O. Rajagopal were also given the third highest civilian honour. Togdan Rinpoche was also given Padma Bhushan posthumously for his exemplary contribution to the field of

Spiritualism. Padma Shri was conferred upon Joshna Chinappa for her contribution to the field of sports. K Chellammal received the Padma Shri award in the field of agriculture. Hindustani classical vocalist Som Datt Battu and sculptor A Velu Ananda Chari also received Padma Shri among others.

(VC-SUPARNA)

Padma Awards - one of the highest civilian Awards of the country, are conferred in three categories - Padma Vibhushan, Padma Bhushan and Padma Shri. The Awards are given in various disciplines and fields of activities including art, social work, public affairs, science and engineering, trade and industry, medicine, literature and education, sports, and civil service. The awards are announced on the occasion of Republic Day every year. The President had presented three Padma Vibhushan, eight Padma Bhushan and 55 Padma Shri Awards in last month. Suparna Saikia, Akashwani News, Delhi

<><>Bhupendra/1946 HRS

SB

SSP-I

09.05.2024

REV EVE AIR INDIA- TERMINATION

Air India Express has reinstated 25 of its senior crew members who were terminated in case related with the cancellation of flights. The cabin crew withdrew the strike after which the airline agreed to look into issues raised by them. Around 80 of Air India Express flights were cancelled following mass sick leave taken by several crew members without prior information. Today also **85** of its flights remained cancelled. Those affected may opt for a full refund or reschedule to a later date. Air India Express also confirmed that it will be operating **283** flights today with Air India assisting it on 20 routes.

><>DURGESH/ANUPAM/2058 HRS

EC INTERNATIONAL DELEGATES

Seventy five delegates from 23 countries witnessed the poll process first-hand in six states as part of International Election Visitors' Programme. Election Commission said in a release that international delegates have expressed their happiness at having witnessed the polling process first-hand in General Election 2024. While some of the delegates appreciated transparency others termed ECI's initiatives such as Green

Polling Stations as inspirational. Delegates also appreciated the use of technology at scale in the elections including during randomization of EVM-VVPATs. Overall, there was unanimity among the visiting members of the Election Management Bodies of these countries that the election process in India was a peaceful, inclusive and accessible and takes place in a festive mood. Polling was held in 93 Constituencies across 11 States and Union Territories in the third phase. The delegates watched the polling in 6 States and Union Territories including the preparatory work.

<><>Suparna/2219hrs

PM SIVAKASI

Prime Minister Narendra Modi has expressed anguish at the loss of lives due to a mishap at a factory in Sivakasi. In his message, Mr Modi said his thoughts are with the bereaved families. He hoped for the speedy recovery of those injured.

<><>Suparna/2224hrs

PKM/SK

FSP-I

10.05.2024

UP-VP AYODHYA VISIT

The Vice President Jagdeep Dhankhar will visit Ayodhya today evening and perform darshan poojan of Ram Lalla. This is his first visit after consecration ceremony of Ram Lalla at Shri Ram janmabhoomi in Ayodhya. During his one-day visit, he will visit Shri Ram Lala Temple, Hanumangarhi Temple, Kuber Tila in Ayodhya and participate in the Aarti at Saryu Ghat. Heavy security arrangements are in place in view of the visit of vice president. Recently, President Droupadi Murmu had also offered prayers at the Ram temple during her visit to Ayodhya on 1st May.

<><>**SUSHIL CHANDRA TIWARI/LUCKNOW/MAIL/0619**

JEETENDRA

TSP-I

09.05.2024

INDIA-WORLD LEADER:RAJNATH

Senior BJP leader and Union Defence Minister Rajnath Singh today said that the BJP wants to build such an India which is wealthy and can lead the whole world in the field of knowledge, science and spirituality. Union Defence Minister, who is the BJP candidate from Lucknow Lok Sabha seat, also said that a crisis of confidence has arisen in independent India towards political leaders due to the difference between their actions and words. The sitting MP from Lucknow added that Ram Rajya in India will

begin when a sense of responsibility arises within people. Calling himself a volunteer of Rashtriya Swayamsevak Sangh, the defence minister said that the Sangh never talked about Hindu-Muslim (religion). He went on to say that the BJP does politics to build the country. Mr.Singh said the BJP government has provided the benefits of various schemes like free gas cylinder, houses, tap water, etc, without any discrimination. He has claimed that the terrorism has been wiped out of the country which is becoming self-reliant in manufacturing defence equipment.

NET/0125HRS

JEETENDRA TSP-II 09.05.2024
REV. NT. IPL CRICKET

In IPL Cricket, Royal Challengers Bengaluru defeated Punjab Kings by 60 runs in Dharamsala, Himachal Pradesh tonight. Chasing a target of 242 runs set by the RCB, the entire batting order of Punjab Kings got collapsed on 181 runs in the 17 overs. Rilee Rossouw emerged as highest run scorer with 61 runs for Punjab Kings. For RCB, Mohammed Siraj took three wickets, while Swapnil Singh, Karn Sharma and Lockie Ferguson bagged 2 wickets each. Earlier, Punjab Kings invited Royal Challengers Bengaluru to bat first. As a result, RCB finished their innings at 241 for 7 in their stipulated 20 overs. Opening batsman Virat Kohli played a promising innings of 92 runs in just 47 balls, while Rajat Patidar also completed his half century. **Virat Kohli was declared Player of the Match. Kohli, crossed the mark of 1000 IPL runs against PBKS and thus became the first-ever batter in the history of the tournament to do it against three opponents. He already did it against Delhi Capitals and Chennai Super Kings.** For Punjab Kings, Harshal Patel took highest three wickets. With this win, RCB has maintained its position in points table on number seven, while Punjab is at ninth place. Tomorrow, Gujarat Titans will lock horns with Chennai Super Kings at Narendra Modi Stadium in Ahmedabad, Gujarat. The match will begin at 07:30 PM.

CHIRAG/CB/NET/0017HRS